
令和 年 月 日

○ ○ ○ ○ 美 術 館

館 長 □ □ □ □

文化遺産オンライン及び○○○○美術館ホームページ作品検索・閲覧サイトへの

作品画像掲載及び掲載に伴う著作権料免除のお願いについて

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から当館の運営につきましては、種々御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて文化庁では、有形・無形の文化遺産のデータを指定・未指定を問わず広く登録し，

検索・閲覧を可能にするインターネット上のポータルサイト（電子情報広場）、『文化遺産

オンライン』を平成 20 年 3 月から正式公開しておりますが、当館でもこの『文化遺産オ

ンライン』に掲載して、より多くの利用者に当館収蔵品の素晴らしさをアピールするとと

もに、当館ホームページの収蔵品検索ページでも公開するべく、準備を進めております。

つきましては、当館所蔵作品公開の趣旨に御賛同頂き、貴殿が著作権者であります当館

所蔵作品につきまして、文化遺産オンライン及び当館ホームページにおける作品画像の掲

載及び掲載に伴う著作権料の免除をご承諾くださいますようお願い申し上げます。

作品画像掲載の可否につきまして、お手数ではございますが、承諾書にてご返信くださ

いますようお願い申し上げます。

敬具

記

１． 作品画像の掲載をお願いする作品

当館が所蔵する○○ □□氏作品（寄託作品は含みません）

２． 掲載サイト

文化遺産オンライン https://bunka.nii.ac.jp

○○

３．

○○美術館ホームページ https://○○○○.com

４．

掲載する画像サイズ

長辺 ８,1９２ピクセル以下

電子透かし処理の実施

掲載させて頂く作品画像については、文化庁により、不可視の電子透かし処理が行

われます。電子透かしとは、画像などのデジタルコンテンツに管理情報を埋め込む

技術です。画像に電子透かし処理を行うことによって、ウェブ上で不正に使用され

ている可能性のある画像の出どころを確認することができます。

本件担当 ○○○○美術館 □□



令和 年 月 日

○ ○ ○ ○ 美 術 館

館 長 □ □ □ □ 様

住所

氏名 印

作品画像掲載及び掲載に伴う著作権料免除の承諾について（回答）

このたび依頼のありました文化遺産オンライン及び○○○○美術館ホームページの検索・

閲覧サイトへの作品画像掲載及び掲載に伴う著作権料の免除について

承諾します ／ 承諾しません

（どちらかを○で囲んで下さい）

記

１．作品画像の掲載をお願いする作品

○○○○美術館が所蔵する ○○ □□ 制作の作品

２．掲載サイト

文化遺産オンライン https://bunka.nii.ac.jp

○○○○美術館ホームページ https://○○○○.com

３．掲載する画像サイズ

長辺 8,１９２ピクセル以下




